
Pag. 1 di 4 

 
 

COMUNE DI MARENE 

Provincia di Cuneo 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 108 

 
OGGETTO: CONTRIBUTO FORFETTARIO UNA TANTUM PER IL 

RAFFORZAMENTO, IN VIA TEMPORANEA, DELL’OFFERTA DI 

SERVIZI SOCIALI DA PARTE DEI COMUNI OSPITANTI UN 

SIGNIFICATIVO NUMERO DI PERSONE RICHIEDENTI IL 

PERMESSO DI PROTEZIONE TEMPORANEA, DI CUI 

ALL’ARTICOLO 44, COMMA 4, DEL DECRETO-LEGGE 17 MAGGIO 

2022, N. 50, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 15 

LUGLIO 2022, N. 91. PRESA D’ATTO UTILIZZO FONDI ANNI 2022 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciassette, del mese di ottobre, alle ore 12 e 

minuti 30, nella solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dal 

vigente ordinamento delle autonomie locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 Sono presenti i Signori: 
 

  Cognome e Nome                                           Carica                                         Pr.    As. 
 

DENINOTTI ALBERTO SINDACO  X 

CRAVERO GIANLUCA ASSESSORE  X 

TESTA ALESSANDRA ASSESSORE  X 

FABIO DONATO ASSESSORE  X 

MALLONE ANNA MARIA ASSESSORE  X 

 Totale 3 2   

 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Signora  PEZZINI dott.ssa ROBERTA la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  DENINOTTI ALBERTO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 

 



Pag. 2 di 4 

 

D.G.C. N. 108 del 17/10/2024 

 

OGGETTO:  contributo forfettario una tantum per il rafforzamento, in via 

temporanea, dell'offerta di servizi sociali da parte dei comuni ospitanti 

un significativo numero di persone richiedenti il permesso di 

protezione temporanea, di cui all'articolo 44, comma 4, del decreto-

legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 luglio 2022, n. 91.  

PRESA D’ATTO UTILIZZO FONDI ANNI 2022. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- con Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei ministri numero 927 del 3 ottobre 2022,  

è stato attribuito ai comuni, per l'anno 2022, l’ammontare complessivo di euro, 

40.000.000,00, a titolo di contributo forfettario una tantum per il rafforzamento, in via 

temporanea, dell'offerta di servizi sociali da parte dei comuni stessi, ospitanti un 

significativo numero di persone richiedenti il permesso di protezione temporanea, di cui 

all'articolo 44, comma 4, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91 

- sulla base del riparto di cui al punto precedente il Comune di MARENE risulta 

assegnatario di un contributo pari ad € 7.798,80 

 

VISTE le FAQ pubblicate da ANCI in merito al contributo all’oggetto le quali, in merito alla 

rendicontazione del contributo in oggetto riportano quanto segue: “I Comuni determineranno 

l’uso e la destinazione nei capitoli specifici del bilancio comunale, attraverso delibera di 

giunta, una volta che il contributo sia stato assegnato.  Non sono previste forme di 

rendicontazione specifiche”;  

 

RICHIAMATA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri, all’art. 1 comma 6, 

che stabilisce che “i Comuni, per il tramite dell’ANCI nazionale, relazionano al Dipartimento 

della protezione civile della Presidenza del Consiglio dei ministri sulla destinazione delle 

risorse assegnate alle finalità di cui al citato articolo 44, comma 4, del decreto-legge n. 

50/2022”; 

 

RITENUTO necessario prendere atto dell’utilizzo dei contributi sopra richiamati; 

 

VISTE: 

- la D.C.C. n. 35 del 20/12/2023 “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO 2024-2026. ESAME ED APPROVAZIONE” 

- la D.C.C. n. n. 36 in data 20/12/2023 recante: “BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. 

ESAME ED APPROVAZIONE.” 

- la D.C.C. n. 07 del 17/04/2024 relativa all’approvazione del rendiconto di gestione 2023; 

 

RICHIAMATO l'art. 12 della Legge 07/08/1990, n. 241; 

 

VISTO l’art. 22, comma 4, del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi; 

 



Pag. 3 di 4 

APERTA ampia discussione in merito; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza 

dell’atto amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

stesso, rilasciato dal responsabile del servizio competente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, 

comma 1, e 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del 

servizio finanziario; 

 

CON voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1) di dare atto che il contributo forfettario una tantum per il rafforzamento, in via 

temporanea, dell'offerta di servizi sociali da parte dei comuni stessi, ospitanti un 

significativo numero di persone richiedenti il permesso di protezione temporanea, di 

cui all'articolo 44, comma 4, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91 assegnato al Comune di Marene per 

l’annualità 2022 per un importo pari ad € 7.798,80 è stato destinato al finanziamento 

delle spese  di cui al cap. 1946.0 – Missione 12 – Programma  07 – Titolo 1 – 

Macroag. 104 – Piano finanziario U.1.04.01.02.018 e cap.1476.0 Missione 12 

Programma 04 Titolo 1 Macro 103- Piano finanziario U.1.03.02.11.999. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 4 di 4 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

IL SINDACO 

 DENINOTTI ALBERTO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PEZZINI dott.ssa ROBERTA 


